
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  36  DELLA  SEDUTA   DEL     19/12/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 13,05 in 
Latina presso la sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito in presenza e in videoconferenza 
il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec prot. n. 16686 del 13.12.2023  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 523 
 
 

 OGGETTO:  rinnovo per il triennio 2024-2026 del servizio di hosting per la 
piattaforma dell’archivio storico del sito consortile -– Tecnostudi 
Ambiente S.r.l. – determina a contrarre – CIG ZC53DC00BC 

 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI           Argeo         - Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti :    = 
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino    -  Direttore Generale 
GABRIELE Luca    -  Direttore Area Tecnica 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  Ing.      Natalino CORBO  

 

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.523/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO  
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione n. 1047/C del 12.11.2020, il Consorzio ha stabilito di procedere 
all’affidamento diretto alla società Tecnostudi Ambiente S.r.l., del servizio di hosting e di 
assistenza all’archivio storico consortile, attualmente online, per il triennio 2021-2023 
costituito da Elaborati grafici, Casmez e Inventari che riconducono, rispettivamente, agli 
elaborati grafici conservati presso l’ufficio progetti, alla raccolta fotografica dei lavori 
finanziati dalla Cassa per il Mezzogiorno e agli inventari integrati dell’archivio storico del 
Consorzio della Bonificazione Pontina depositato all’Archivio di Stato di Latina e della 
documentazione conservata dal cessato Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino a 
Mazzocchio; 
 
- per il suddetto incarico la società Tecnostudi Ambiente aveva offerto l’importo complessivo 
di € 6.500, oltre IVA, per un totale di € 8.235,00 
 
- con deliberazione n. 294/CE del 16.03.2023, il Consorzio ha affidato alla società Tecnostudi 
Ambiente S.r.l l’incarico di realizzare una nuova piattaforma online (Web App) multiutente 
per la gestione dei dati, in cui inserire i tre archivi digitali esistenti (Elaborati Grafici, Casmez 
e Inventari), ampliandone i contenuti con la raccolta di nuovi dati e di realizzare una Story 
Maps a scopo divulgativo e di valorizzazione del bene storico-culturale; 

 
- a seguito dell’incarico ricevuto, la Tecnostudi Ambiente ha realizzato la piattaforma online 

(Web App) multiutente per la consultazione degli archivi esistenti, la gestione dei dati e la 
gestione di n. 3 Story Maps dal titolo “I tre moschettieri d’acqua a difesa della Pianura 
Pontina - Canale Acque Alte, Canale Acque Medie, Canale Acque Basse”; 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

 
- come relazionato dall’Ufficio Comunicazione, si deve provvedere al mantenimento dei 
servizi di hosting e di assistenza per la consultazione degli archivi esistenti, la gestione dei 
dati e la gestione delle tre Story Maps, al fine di non interrompere i servizi finora erogati; 
 
 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.523/C.E. 
 
 

3

- i contenuti della piattaforma sono aumentati rispetto a quelli presenti fino al 2023, sia per 
l’implementazione dei dati che per le tre storymaps e che, pertanto, la società Tecnostudi 
Ambiente con prot. n. 15522/2023 ha proposto per il rinnovo dei servizi di hosting l’offerta di 
complessivi € 9.000 + IVA nel periodo triennale 2024-2026, nei tempi e nelle modalità ivi 
indicate; 
 
- ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario designare il Responsabile del 
Procedimento; 
 
- ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 si può procedere all’affidamento 
diretto dell’incarico in questione;   
 
- la citata società risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC regolare 
acquisito agli atti dell’Ente; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, attraverso la piattaforma telematica consortile, del servizio di hosting e di 
assistenza per i servizi di consultazione degli archivi esistenti, di gestione dei dati e di 
gestione delle tre Story Maps per il triennio 2024-2026 come da preventivo della Tecnostudi 
Ambiente S.r.l. prot. 15522/2023 per l’importo complessivo di € 9.000, oltre IVA, per il 
triennio 2024-2026; 
 
SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
 
                 a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 

LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
DI  nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, 
dell’affidamento del servizio di hosting e di assistenza anni 2024-2026 all’archivio storico del 
Consorzio il Capo Settore Segreteria Generale Dott.ssa Orietta Voltan;  
 
DI  procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
attraverso la piattaforma telematica consortile, del servizio di hosting e di assistenza per i 
servizi di consultazione degli archivi esistenti, di gestione dei dati e di gestione delle tre Story 
Maps per il triennio 2024-2026 come da preventivo della Tecnostudi Ambiente S.r.l. prot. 
15522/2023 per l’importo complessivo di € 9.000,00 oltre IVA, per il triennio 2024-2026; 
 
LA  spesa annua di € 3.000,00, oltre IVA, per l’anno 2024 grava sul conto U.1.03.02.99.000 
(ex cap. B0403) quale impegno PLUR025-24 Area Latina del Bilancio di previsione esercizio 
2024; 

LA  spesa annua di € 3.000,00, oltre IVA, per l’anno 2025 grava sul conto U.1.03.02.99.000 
(ex cap. B0403) quale impegno PLUR007-25 Area Latina del Bilancio di previsione esercizio 
2025; 

DI autorizzare gli uffici consortili preposti ad assumere l’impegno di spesa per l’anno 2026 di 
€ 3.000,00, oltre IVA, sul conto U.1.03.02.99.000 (ex cap. B0403 A.Latina) sul relativo 
Bilancio di previsione; 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.523/C.E. 
 
 

4

 

DI  pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 IL SEGRETARIO 
       (Ing. .Natalino CORBO)  
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


